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ÚVOD

Cílem této práce je popsat projekt pro děti postavený na biblických příbězích s

využitím dramatickovýchovných prvků.

Od roku 2003 pracuji na plný úvazek ve sboru Apoštolské církve v Kolíně.

Radou starších sboru Apoštolské církve v Kolíně jsem byla ustanovena jako vedoucí

práce s dětmi. Mým úkolem je seznámit děti docházející pravidelně do církve s Biblí,

jejími náhledy na život a zásadami, a vést je к osobnímu poznání Boha a Jeho Syna

Ježíše Krista. Mé zkušenosti s D V jsou teprve počáteční a velmi omezené, ale

v metodách D V je velký zdroj možností a nápadů, jak tuto práci obohatit a ukázat

dětem, že Bible není nudnou knihou pro staré lidi. Tato práce je tedy také určitým

vstupem do nové oblasti, která se nazývá dramatická výchova, nebo přesněji řečeno

bibliodrama.

Ve své práci chci popsat plánování, přípravy i realizaci čtyřdenního projektu na

téma Tajemství staré knihy. Jedná se o projekt postavený na biblických příbězích

s využitím dramatickovýchovných metod. Práci rozděluji na dvě části, teoretickou a

praktickou.

V teoretické části se zabývám využitím dramatické výchovy v literární tvorbě,

poukazuji na možnosti využití metod dramatické výchovy při práci s Biblí, možná rizika

a omezení ve vztahu к biblickým příběhům, dále ve své práci přibližuji téma

bibliodramatu, jeho možné definice a obsahy práce a přikládám i svá osobní východiska

pro práci s Biblí.

V praktické části popisuji svůj první větší projekt postavený na Bibli s pokusem

využití prvků dramatické výchovy, jeho zhodnocení a i návrhy na možné zlepšení práce..
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. SOUVISLOSTI MEZI DRAMATICKOU VÝCHOVOU A

LITERÁRNÍ VÝCHOVOU

Chci-li se zabývat využitím dramatických prvků při práci v Biblí, měla bych se

nejprve podívat na otázku, zda vůbec existují nějaké souvislosti mezi dramatickou

výchovou a literaturou, kam Písmo svaté přirozeně spadá, ačkoli má svá specifika

odlišná od běžné literatury.

Zabýváme-li se literaturou, položme se otázku, co je to literatura. Kodifikační

Slovník spisovného jazyka českého uvádí, že literatura je „souhrn slovesných děl

uměleckých i odborných". Literatura se dělí na odbornou a krásnou a má několikerou

funkci. Podle Slovníku má dále každý slovesný projev tři funkce, a to informativní

(poznávací), formativní (výchovnou) a estetickou. Funkce informativní zahrnuje

schopnost literárního díla poskytnout určitý okruh informací o skutečnosti, která je

předmětem reflexe. Za funkci formativní je považován vliv literárního díla na

formování postojů vnímatele a následně na jeho jednání. Dle Slovníku se může

realizovat ve dvou rovinách. Jednak explicitně, například ve formě přímého příkladu,

který je v literárním díle tematizován buď jako kladný, nebo záporný hrdina, projevující

se v konkrétních dějových peripetiích, nebo v lyrice zdůrazněním emotivních a

apelativních složek. Funkce estetická spočívá ve vytvoření podmínek pro estetický

prožitek literatury, vzbuzuje cítění, fantazii, chce zanechat zážitek. Kromě toho má

literatura vliv na jazykovou kultivaci dětí, upevňování slovní zásoby, vštěpování

gramatických pravidel a u menších dětí je to nepochybně i rozvoj fantazie, podněcování

tvořivosti a vyvolávání podnětů к poznávání nových skutečností. Neméně důležitou

složkou je také nenásilné vytváření mravních hodnot a kritérií.

Podle prof. PhDr. Dagmar Mocné, CSc. vedoucí katedry českého jazyka a literatury

na pedagogické fakultě UK v Praze, s níž jsme absolvovali přednášku na téma Rozvoj

čtenářství v současném světě, je literatura a čtenářství vůbec u současných dětí i

dospělých na ústupu. Analýza výsledků sociologického výzkumu s názvem Jak čtou

české děti od Ivana Gabala a Lenky Václavíkové Helšusové provedená mezi dětmi od
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10-14 let (v rodinách respondentů) ukazuje, že „7 % dětí čte knihy i několik hodin

denně a pětina (21 %) čte denně alespoň chvilku. Celkem tedy téměř třetina dětí vezme

knihu do ruky každý den, aby si v ní četlo. Dalších 24 % dětí čte jednou až dvakrát

týdně. Téměř o čtvrtině dětí lze na druhou stranu říci, že nečte téměř vůbec."1 To může

být (a dle autorů výzkumu je) na jednu stranu zajímavé a dobré procento čtenářů, na

druhou stranu i samotní tvůrci průzkumu přiznávají, že „kniha se v současné době ocitá

v multimediálním prostředí. Konkurence ostatních médií je důležitým faktorem, který

ovlivňuje postoje dětí ke knize. Z hlediska celkové struktury náplně volného času dětí

však patří mezi nejčastější aktivity ty, které se s čtením spíše vylučují. Děti nejvíce a

každodenně sledují televizi, poslouchají hudbu, případně tráví čas s jinými dětmi

„běháním venku". Nejvíce se děti věnují spíše herním a zábavným činnostem, zatímco

čtenářství patří mezi činnosti diferencované, kterým se věnují jen některé děti ...

Televize má dnes své místo v každé domácnosti a téměř každé dítě sleduje televizi

denně (87 %). Pravidelné sledování televize je razantním konkurentem čtenářských

aktivit".2

Podle slov prof. PhDr. Mocné je nejčastějším důvodem snižujícího se zájmu o čtení

knih nedostatek času a stále častější orientace na počítač a TV, které se staly konkurencí

čtenářství. Počítač s hrami, které jsou mezi dětmi velmi oblíbené, je způsobem relaxace

i interaktivním prostředkem, jelikož právě zde (na rozdíl od literatury) může dítě

ovlivnit průběh akce, hry a je tak ve hře stále aktivní. Vlivem moderní liberální doby

chtějí totiž i děti rozhodovat samy za sebe, být aktivní, což jim počítačové hry

umožňují. Dnešní doba, jak konstatovala Prof. Mocná, je odlišná tím, že navozuje

společnost především audiovizuálně. Proto je literatura v současné době vytěsňována

počítačem, videem, televizí apod. V případě TV, videa a dalších vizuálních zdrojů

zábavy se jedná o tzv. audiovizuální formu přijímání informací, která je pro člověka

schůdnější než čtené slovo, jelikož předává informace pomocí zraku (smyslovou

povahou) bez nutnosti představování, což čtené slovo samozřejmě neumožňuje. Slova

totiž nepůsobí smyslově, jsou to určité „dohodnuté" znaky.

Nicméně, ať je skutečnost jakákoli, literatura má v současném světě stále své

1 Gabal, I; Václavíkové Helšusová, L. Jak čtou české děti? Analýza výsledků sociologického výzkumu, str.
8
2 Gabal, I; Václavíková Helšusová, L. Jak čtou české děti? Analýza výsledků sociologického výzkumu,
str. 17,36
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významné postavení a je naším úkolem (ať rodičů, nebo pedagogů a vychovatelů)

ukázat dětem na význam literatury pro jejich život. Největší vzor mohou děti již

odmalička získat ve vlastní rodině tím, že vidí své nejbližší s knihou v ruce. Zájem o

literaturu a knihu obecně mohou probudit rodiče také tím, že děti obklopují knihami

přiměřenými jejich věku, odmalička jim předčítají, prohlížejí spolu s nimi ilustrace knih

a podněcují jejich myšlení, učí je představivosti a soustředěnému naslouchání a

vzbuzují v nich postupnou touhu objevovat nový svět skrytý v každé knize.

Vychovatelé a pedagogové mohou zájem o literaturu a čtené slovo probudit

vyprávěním, předčítáním a také seznamováním s příběhy pomocí dramatické výchovy.

Jak ve své knize Dětská tvořivá hra3 napsal Josef Mlejnek, je důležité pamatovat na to,

že „téma musí děti upoutat a inspirovat je к rozmanitým improvizacím". A k tomu nám

může velmi dobře pomoci právě dramatická výchova a dramatická hra, která dokáže

příběh lidskou fantazií rozhýbat.

Literatura, jak jsem uvedla výše, probouzí v člověku fantazii, představivost a nabízí

možnost se alespoň fiktivně ve své mysli dostat do situací hlavních hrdinů, což nám ve

skutečnosti nabízí i dramatická výchova pomocí dramatických her a her na role s tím

rozdílem, že dramatická výchova nám může pomoci dané situace „zažít", nahlédnout do

situací přímo, získat osobní zkušenosti, vyzkoušet si, jak bychom v daných situacích


[…]

družstvu.

5. Co si z toho děti podle vás nejvíc odnesly?

Byl tam i můj syn, který nejvíce vzpomíná na některé kluky, se kterými si na místě
tzv. sedl a chtěl by je vidět znovu, na některé, pro něj do té doby neobrané (neznámé),
hry, které už stačil naučit své kamarády jak ze školy, tak z Klubu a samozřejmě na
duchovní program. Když něco čteme z Bible nebo přijde nějaká situace do života,
vzpomene si a říká: „ To znám z Rohožce od Kolíňáků, dělali jsme na to scénku" nebo
"Že teta říkala, že se to nesmí"...
Dvě děvčata, která s námi byla jen na týdenním táboře zase vzpomínají na společné
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spaní a povídání a na úžasnou obrovskou vanu s vířivkou a chtějí jet znovu a aby to
bylo zase o Bohu.

Myslím, že si každý odnesl to, co je pro něj vzácné (z těch jakoby „technických věcí" -
her, pokladu, koupání ve vířivce a spaní ve spacáku) a pak také to, že tam byla prima
atmosféra způsobená Boží láskou a Jeho přítomností.
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HODNOCENÍ AKCE ROHOZEC - PODZIMNÍ PRÁZDNINY 2007
(z pohledu účastníků)

Jméno: František Flek

1. Co se vám na akci Tajemství staré knihy v rámci podzimních prázdnin líbilo?

Že jsme měli odvahu se poprvé pustit do takové akce, pak to, že bylo nakonec
dostatek lidí, kteří pomohli. Líbila se mi i skladba dětí i prostředí.

2. Co se vám na akci Tajemství staré knihy v rámci podzimních prázdnin nelíbilo?

Snad jenom to, že se nám nepodařilo děti nakupat do postelí dřív. Také to, že
program byl předimenzovaný.

3. Jak hodnotíte vzájemnou spolupráci vedoucích?

Velice dobře, neviděl jsem žádný zádrhel. Možná jenom naše sestra hlavní vedoucí
toho nemusela mít tolik na starosti, mohla toho více předat.

4. Jak hodnotíte chování dětí a svých družstev, které jste měli na starosti?

Děti byly moc fajn, spolupracovaly. Byl akorát vidět rozdíl, odkud děti přijely.
Nejvíce v pohodě byly děti z Trutnova, nejvíce řádily děti z Lysé. Čím to asi bude????

5. Co si z toho děti podle vás nejvíc odnesly?

Určitě vztahy mezi sebou. Pak povzbuzení číst Bibli a nakonec i kus pokladu a pěkně
namalované tričko, které rády nosí.
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HODNOCENÍ AKCE ROHOZEC - PODZIMNÍ PRÁZDNINY 2007
(z pohledu účastníků)

Jméno: Věra Onderková

1. Co se vám na akci Tajemství staré knihy v rámci podzimních prázdnin líbilo?

Líbilo se mi, že po celou dobu akce byly děti napjaté, jak to dopadne. Líbila se mi
pointa hry i to, že se děti učily spolupracovat a taky že to mělo spád.

2. Co se vám na akci Tajemství staré knihy v rámci podzimních prázdnin nelíbilo?

Málo pomocníků (služebníků) a tudíž velké vyčerpání sil několika jedinců. Myslím,
že i s úklidem a jinými věcmi by mohl příště pomoct další dobrovolníci.

3. Jak hodnotíte vzájemnou spolupráci vedoucích?

Jako dobrou.

4. Jak hodnotíte chování dětí a svých družstev, které jste měli na starosti?

Dobře. Spolupracovaly, pomáhaly si a neshazovaly se.

5. Co si z toho děti podle vás nejvíc odnesly?

Nejvíc - dobrý čas spolu, dobrodružství, legraci a Boží slovo.
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HODNOCENÍ AKCE ROHOZEC - PODZIMNÍ PRÁZDNINY 2007
(z pohledu účastníků)

Jméno: Květa Kazdová

1. Co se vám na akci Tajemství staré knihy v rámci podzimních prázdnin líbilo?

Jsem ráda, že se děti mohly blíže seznámit s Bibli

2. Co se vám na akci Tajemství staré knihy v rámci podzimních prázdnin nelíbilo?

Není nic, co by se mi nelíbilo.

3. Jak hodnotíte vzájemnou spolupráci vedoucích?

Velice dobře

4. Jak hodnotíte chování dětí a svých družstev, které jste měli na starosti?

Jelikož děti byly různého věku, moc mě potěšilo, jak byly к sobě navzájem
ohleduplné. Také se mi líbilo, že družstva byla po 6 dětech a tím byl čas
se věnovat individuálně každému dítěti.

5. Co si z toho děti podle vás nejvíc odnesly?

Pro děti byly na každý den připravené kvizy, které musely řešit a také musely hledat
šifry, které jim pomohly dokončit celý program. Bylo pro mě radostí vidět, s jakým
nadšením děti plnily všechny připravené aktivity.
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PŘÍLOHA F

FOTOGRAFIE Z AKTIVIT NA TÁBOŘE:
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Bakalářské práce se půjčují
p o u z e p r e z e n č n ě !

U Ž I V A T E L
potvrzuje svým podpisem, že pokud tuto bakalářskou práci

Fleková, R.: Využití dramatických metod při práci s Biblí

využije ve své práci, uvede ji v seznamu literatury a bude ji řádně citovat
jako jakýkoli jiný pramen.

Jméno uživatele,
bydliště

Katedra (pracoviště) Název textu, v němž
bude zapůjčená práce

využita

Datum, podpis

91

Jméno uživatele,
bydliště

Katedra (pracoviště) Název textu, v němž
bude zapůjčená práce

použita

Datum, podpis

•

92

Jméno uživatele,
bydliště

Katedra (pracoviště) Název textu, v němž
bude zapůjčená práce

použita

Datum, podpis
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