Posudek na bakalářskou práci
Název: Využití dramatických metod při práci s Biblií
Autor: Radka Fleková
Studium: Kombinované studium vychovatelství

Bakalářská práce vychází z osobních zkušeností, navazuje na vlastní pedagogickou činnost Radky Flekové ve Sboru Apoštolské církve v Kolíně, kde je ustanovena jako vedoucí práce s dětmi.

První část, teoretická, hledá odpovědi na otázku souvislostí mezi dramatickou výchovou a literární výchovou, možnostmi práce s biblí a souvislostem s dramatickou výchovou a definuje tzv. bibliodrama. Na závěr zaznívají vlastní autorčiny východiska pro práci s Biblií, jakési vyznání své práci s dětmi věřících v konkrétní církvi.

Zvláštním způsobem cituje, jednou za citací v závorce pouze strana, jednou je číselný index a pod čarou, jednou zase citace v závorce – jméno autora a název knihy. Proč nesjednotila citování? Někde cituje, ale vůbec neuvádí strany, viz horní část str. 33.

V teoretické části nejde pouze o jakési výseče z toho, co již bylo napsáno, ale autorka i zde se snaží uplatnit svůj názor. I když občas je mírně zjednodušený a občas si odporuje. Jako např. na str. 12 píše „Zdá se, že Bible je méně vhodným materiálem použitelným pro dramatickou výchovu ...“. Možná to je i jeden z důvodů proč tuto práci píše. Není to ale také i tím, že jsme národem silně ateistickým? V USA nebo v Rakousku či Polsku vím, že děti ve škole velmi často při různých příležitostech ztvárňují biblické výjevy a nepřemítají o vhodnosti či nevhodnosti, a rizika a omezení mají stejná či podobná jako jiná témata pro dramatickou výchovu. A bibliodrama je snad jednou z nejstarších historických forem dramatické výchovy vůbec s velkými historickými zkušenostmi. Stejně tak některá rychlá či zkratková tvrzení, jako „nepředepisují dětem ... jak a co mají děti v daném příběhu hrát ...“ na str. 26. Hned následovně píše, že v tom jsou mantinely dosti široké. Ale o tom to je, mantinely tam jsou vždy, pokud pracujeme s dětmi, takže nelze „nepředepisovat dětem“, jde jen o formu, ale „předepisování máme v popisu práce“, ne rezignaci, a už vůbec ne právě tady.

V praktické části se nám pokouší osvětlit, jak přesvědčit děti pro práci s Biblií a aby našli k této knize knih vztah ne jako ke „knize pro staré lidi“, jak argumentuje autorka. Nejde ale o vysvětlování, i když zanícených slov se zde objevuje mnoho, což svědčí o značné angažovanosti ve své práci autorky bakalářské práce. Je zde představen vlastní autorský projekt „Tajemství staré knihy“, který sama realizovala na několikadenním dětském táboře s dětmi od 6 do 12 let.

Otázka:

- Nakolik se osvědčilo pracovat v projektu s dětmi na úrovni mateřské školy a téměř 2. stupně ZŠ? Bylo to na obtíž, nebo si děti navzájem pomáhaly? Dále o tom píše, že byly rozděleny do skupin apod. Ale píše optimisticky, tj. nemělo to žádné meze?
- Cíl tohoto tábora byl seznámit se s biblickými postavami. První cíl – ukázat důležitost Bible, druhý cíl – že Bible není knihou neosobní a nudnou, třetí cíl – poznat vybrané postavy z Bible, dalším hlavním cílem – připravit je na biblickou soutěž. To měl tento tábor či soustředění primárně cíle poznávací? Myslím si, že tyto hlavní cíle mohou být hlavně u takového tábora spíše jakoby v pozadí, než cíle které se v tomto textu objevují, ale jako podružné (čerstvý vzduch, pohyb ...). To by znamenalo že jde o skupinu velmi angažovaných dětí, které očekávají od tohoto soustředění složku poznávací jako primární.

Závěr: Jde o práci velmi zanáčenou a pokud jde o projekt sám, tak pokud je celý zpracován autorkou bakalářské práce, tak je kvalitní a dokonce je vypracován s několika možnými variantami. Práci hodnotím kladně a doporučuji k obhajobě.

Hodnotím práci:

V Praze 10.4.2008

Doc.PhDr. Jiří Prokop, PhD.